
 

建设项目环境影响报告表建设项目环境影响报告表建设项目环境影响报告表建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称项目名称项目名称项目名称：：：：杭州九味食品有限公司年产杭州九味食品有限公司年产杭州九味食品有限公司年产杭州九味食品有限公司年产 1000 吨吨吨吨    

速冻肉制品速冻肉制品速冻肉制品速冻肉制品、、、、速冻其他类制品速冻其他类制品速冻其他类制品速冻其他类制品新建项目新建项目新建项目新建项目 

建设单位建设单位建设单位建设单位：：：：     杭州九味食品有限公司杭州九味食品有限公司杭州九味食品有限公司杭州九味食品有限公司      
[...]
本项目肉渣产生量为 3.4t/a，可集中收集后出售给养殖厂或饲料厂； 

（3）收集的粉尘：布袋除尘器收集的粉尘量为 0.1444t/a，收集后可回用于生产； 

（4）职工生活垃圾：项目劳动定员 20 人，生活垃圾按 0.5kg/人·d 计，则职工生活

垃圾产量约为 10kg/d，3t/a，收集后全部委托当地环卫部门定期统一清运。 

根据《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》(浙环发(2009)76 号)附

件 1 及相关标准规范要求，本次评价对项目产生的固体废物产生情况进行判定及汇总。



杭州九味食品有限公司年产 1000 吨速冻肉制品、速冻其他类制品新建项目 

杭州天川环保科技有限公司 

 

23 

项目固体废物产生情况汇总表 5-4。 

表表表表 5-4  建设项目固废产生情况汇总表建设项目固废产生情况汇总表建设项目固废产生情况汇总表建设项目固废产生情况汇总表 

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成分 预测产生量(t/a) 

1 包装废料 包装及进货工序 固态 塑料袋、编织袋 2 

2 肉渣 生产工序 固态 猪肉、鸡肉 3.4 

3 粉尘 搅拌投料 固态 面粉、淀粉 0.1444 

4 职工生活垃圾 员工生活 固态 一般生活垃圾 3 

根据《固体废物鉴别导则（试行）》，《国家危险废物名录》，《危险废物鉴别标准》

及《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》(浙环发(2009)76 号)附件 1 及

相关标准规范要求，判定项目产生的固体废物的属性进行判定，具体见表 5-5。 

表表表表 5-5 固体废物属性判定表固体废物属性判定表固体废物属性判定表固体废物属性判定表 

序号 固废名称 
是否属危险固

体废物 
判定依据 废物代码 

1 包装废料 一般固废 普通废物 / 

2 肉渣 一般固废 普通废物 / 

3 粉尘 一般固废 普通废物 / 

4 职工生活垃圾 一般固废 普通废物 / 

综上所述，本项目固体废物分析结果汇总见表 5-6。 

表表表表 5-6  建设项目固体废物分析结果汇总表建设项目固体废物分析结果汇总表建设项目固体废物分析结果汇总表建设项目固体废物分析结果汇总表 

序

号 
固废名称 产生工序 形态 主要成分 属性 

废物

代码 

预测产

生量(t/a) 

1 包装废料 
包装及进货工

序 
固态 塑料袋、编织袋 普通废物 / 2 

2 肉渣 生产工序 固态 猪肉、鸡肉 普通废物 / 3.4 

3 粉尘 搅拌投料 固态 面粉、淀粉 普通废物 / 0.1444 

4 
职工生活垃

圾 
员工生活 固态 一般生活垃圾 普通废物 / 3 



杭州九味食品有限公司年产 1000 吨速冻肉制品、速冻其他类制品新建项目 

杭州天川环保科技有限公司 

 

24 

六六六六、、、、项目主要污染物产生及预计排放情况项目主要污染物产生及预计排放情况项目主要污染物产生及预计排放情况项目主要污染物产生及预计排放情况 

   内容 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

处理前产生浓度及

产生量（单位） 
排放浓度及排放量（单位） 

煮制 水蒸气 少量 少量，无组织排放 

投料搅拌 粉尘 0.16t/a 0.0156t/a，无组织排放 

大气污

染物 
油炸 油烟废气 12.7mg/L；0.16t/a 1.9mg/L；0.024t/a 

污水量 4086t/a 4086t/a 

CODCr 566mg/L；2.3115t/a 60mg/L；0.2452t/a 生产车间 

NH3-N 21.5mg/m
3，0.0877t/a 8mg/m

3，0.0327t/a 

污水量 255t/a 255t/a 

CODCr 400mg/L；0.102t/a 60mg/L；0.0153t/a 

水污染

物 

职工生活 

NH3-N 30mg/m
3，0.0077t/a 8mg/m

3，0.0021t/a 

包装废料 2t/a 

肉渣 3.4t/a 生产车间 

粉尘 0.1444t/a 

固体 

污染物 

职工生活 生活垃圾 3t/a 

固体废物均得到有效处

理，不排放 

噪声 噪声主要来源于生产车间里生产设备运转过程中产生的噪声，噪声值约为 75dB(A)。 

其他 本项目在运营过程中应加强管理、注意环境卫生。 

主要生态影响： 

项目在现有厂房内实施，只要在项目实施过程中切实做好废水处理，达标后排放，车间做好

通风换气，生活垃圾及时清运，固体废物的收集与回用，设备及车间噪声的控制，则本项目的建

设不会对生态产生太大的影响。 

 

 

 

 



杭州九味食品有限公司年产 1000 吨速冻肉制品、速冻其他类制品新建项目 

杭州天川环保科技有限公司 

 

25 

七七七七、、、、环境影响分析环境影响分析环境影响分析环境影响分析 

7.1 施工期环境影响分析施工期环境影响分析施工期环境影响分析施工期环境影响分析 

本项目租用现有厂房进行生产，因此无施工期环境影响。 

7.2 营运期环境影响分析营运期环境影响分析营运期环境影响分析营运期环境影响分析 

7.2.1 空气环境影响分析空气环境影响分析空气环境影响分析空气环境影响分析 

（1）粉尘：根据工程分析，企业在投料搅拌过程中产生的粉尘，通过搅拌机投料

口内侧设集风装置（投料口形成微负压，从而减少粉尘无组织外逸），粉尘通过集风装

置收集后经布袋除尘器净化处理，集气率以 95%计，布袋除尘器净化效率不低于 95%，

以 95%计，设计有效风机风量为 1000m
3
/h。则布袋除尘设备收集的粉尘量为 0.1444t/a，

粉尘无组织排放量为 0.0156t/a（0.013kg/h）。 

本评价根据 HJ2.2-2008《环境影响评价技术导则-大气环境》推荐的估算模式，对粉

尘的影响进行预测分析。估算模式中利用预设的气象条件进行计算时，已考虑了最不利

的气象条件，通常其计算结果大于采用进一步预测模式的计算浓度值。根据厂区的平面

布置，可将其作为单一面源计算。本项目所采用的参数详见表 7-1。 

表表表表 7-1   本项目废气排放情况汇总表本项目废气排放情况汇总表本项目废气排放情况汇总表本项目废气排放情况汇总表 

污染源 车间无组织排放粉尘 

排放量（t/a） 0.0156 

排放速率（kg/h） 0.013 

排放高度（m） 10（本项目位于建筑第三层） 

排放源参数 面积 900m
2
 

预测结果详见下表 7-2。 

表表表表 7-2  本项目废气预测结果一览表本项目废气预测结果一览表本项目废气预测结果一览表本项目废气预测结果一览表 

污染物名称 
厂界外浓度

（mg/m
3） 

最大落地浓

度（mg/m
3） 

最大落地浓

度距离（m） 

评价标准

（mg/m
3） 

无组织排放厂界

限值（mg/m
3） 

粉尘 无组织 0.0011 0.0044 104 0.9 1.0 

由表 7-2 可得，粉尘无组织厂界外浓度远低于《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放厂界限值；粉尘最大落地浓度低于《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）中二级标准 24 小时平均值的三倍。由以上分析可知，本项目无组

织排放粉尘厂界外浓度均能达标排放，故无需设大气防护距离及卫生防护距离。 

（2）油烟废气：由工程分析可知，本项目油烟废气产生量为 160kg/a，经去除率不



杭州九味食品有限公司年产 1000 吨速冻肉制品、速冻其他类制品新建项目 

杭州天川环保科技有限公司 

 

26 

低于 85%的油烟净化装置处理后排放量为 24kg/a，配套风机有效风量不低于为

7000m
3
/h，排放浓度为 1.9mg/m

3
<2mg/m

3，符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

排放标准要求。经处理后的油烟通过排气筒于建筑屋顶达标排放。 

综上所述，在采取以上防治措施的前提下，项目废气对区域环境空气质量不会产生

明显的污染影响。 

7.2.2 水环境影响分析水环境影响分析水环境影响分析水环境影响分析 

本项目建成营运后，实行室外雨污分流、室内清污分流。雨水排入附近河道。 

本项目生产过程中产生的废水主要是煮制废水、冷却水、设备清洗水、车间地面清

洗水、职工生活污水等。项目生产废水产生量为 4086m
3
/a，产生浓度为 CODCr566mg/L、

SS420mg/L、NH3-N21.5mg/L、动植物油 36mg/L；产生量约为 CODCr2.3115t/a、

SS1.7172t/a、NH3-N0.0877t/a；动植物油 0.147t/a。生活污水产生量为 255m
3
/a，

CODCr400mg/L、NH3-N30mg/L，则 CODCr产生量为 0.102t/a，NH3-N 产生量 0.0077t/a。 

项目污水进入杭州大宏农业开发有限公司污水处理系统，位于厂区东北侧，根据企

业废水处理工程技术方案（具体见附件），设计处理能力为 400t/d，设计进水水质浓度

为 CODCr4000mg/L、BOD52400mg/L、SS800mg/L、动植物油 300mg/L，完全有能力处

理本项目生产废水。本项目生产废水经污水处理系统处理达三级标准后进入市政污水管

网，则本项目生产废水纳管排放浓度为 CODCr500mg/L、SS400mg/L、NH3-N21.5mg/L、

动植物油 36mg/L；排放量约为 CODCr2.043t/a、SS1.6344t/a、NH3-N0.0877t/a；动植物

油 0.147t/a。 

污水处理工艺流程如下图所示（处理规模 400t/d）： 

  

 

 

图图图图 7-1  污水处理工艺流程图污水处理工艺流程图污水处理工艺流程图污水处理工艺流程图 

该项目所在地的杭州市余杭高新农业示范中心区块内污水管网已建成，并与良渚污

水处理厂并网。因此项目建成后生产废水和生活污水经沉淀预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级标准后排入市政污水管网，集中至良渚污水处理厂进行

达标处理。项目生活污水、生产废水总排放量为 4341m
3
/d，经良渚污水处理厂处理后

格栅 调节池(隔油池) 

市政污水管网 

水解酸化池 

清水池 沉淀池 接触氧化池 

生产废水 



杭州九味食品有限公司年产 1000 吨速冻肉制品、速冻其他类制品新建项目 

杭州天川环保科技有限公司 

 

27 

各污染物浓度及排放量分别为 CODCr60mg/L、SS20mg/L、NH3-N8mg/L；CODCr0.2452t/a、

SS0.0817t/a、NH3-N0.0327t/a。 

故项目废水对对周围水环境不会造成不利影响。 

7.2.3 噪声环境影响分析噪声环境影响分析噪声环境影响分析噪声环境影响分析 

本项目投产后，噪声污染主要为来源于生产车间内生产设备运转过程中产生的噪

声，噪声值约为 75dB(A)。 

为更好地预测本项目实施后的噪声对周边环境产生的影响，特选用噪声预测模型进

行计算与分析。 

（1）预测模式 

噪声预测采用 Stueber 模式，假设各生产设备在车间内的混响声场是稳定的、均匀

的，将整个车间看作一个整体声源，声波在传播过程中只考虑距离衰减和厂界围墙的屏

蔽衰减。即： 

Lp=Lw－ΣAi  

其中： 

Lp：受声点声级 

Lw：整体声源的声功率级 

ΣAi：声波在传播过程中各种因素的衰减之和 

对于距离衰减，衰减值和距离之间的关系为： 

Aa = 10lg(2πr
2
) 

其中：r：整体声源的中心到受声点的距离。 

砖砌围墙的屏蔽衰减一般为 Ab=2～3dB(A)。 

在工程计算中，简化的声功率换算公式为： 

Lw = Lpi + 10lg(2S) 

其中： 

Lpi：拟建车间类比调查所测得的平均声压值； 

S：拟建车间面积； 

Lpi 可采用在类比车间的周界布点实测求平均，也可以在车间内取数个典型测点求

平均，车间平均隔声量视车间的墙、门、窗的隔声状况而定。根据类比调查普通墙体的

噪声衰减量约为 15 dB，车间各受声点的声级计算模式为： 

Lp = Lpi+10 lg(2S)- 10lg(2πr
2
)- Ab  （Ab 取 3 dB(A)） 



杭州九味食品有限公司年产 1000 吨速冻肉制品、速冻其他类制品新建项目 

杭州天川环保科技有限公司 

 

28 

多个声源叠加计算模式： 

                                 N 

Lpt=10lg( Σ 10
0.1Lpi

 ) 

i=1 

（2）预测前提 

预测前提为，该公司采取如下的噪声防治措施后产生的噪声对厂界的贡献情

况： 

a、加强治理 

生产时关闭窗户，建议车间四周墙壁安装吸声材料，设备安装时加装减震垫。根据

类比调查一般墙壁的噪声衰减量约为 15dB。 

b、加强管理 

建立设备定期维护保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确保

环保措施发挥最佳有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。 

（3）噪声影响预测结果 

在此将本项目车间看作一个整体声源计算，项目厂房面积约 976m
2，则其声功率级

所选用的参数见表 7-3。 

表表表表 7-3  计算声功率级时所选用的参数计算声功率级时所选用的参数计算声功率级时所选用的参数计算声功率级时所选用的参数 

编号 车间名称 
设备运行 

车间面积(m
2
) 

车间内 

平均声级 

车间平均隔声

量[dB] 

Lp 

[dB] 

整体声源 生产车间 976 75 15 60 

通过车间门窗的隔声后整体声源的声功率级计算结果为： 

Lw = Lpi + 10lg(2S)＝60＋10lg（2×976）＝92.9dB 

项目厂界噪声影响具体预测结果如表 7-4。 

表表表表 7-4  项目噪声预测结果项目噪声预测结果项目噪声预测结果项目噪声预测结果（（（（单位单位单位单位：：：：dB））））    